J. IGNACIO TELLECHEA IDÍGORAS

²⁹ *Ibid.*, pp. 88-95 y PORTILLO en los artículos citados en la nota 6.

DOCUMENTOS

I

PRINCIPIO DEL TRATADO SOBRE LAS LIBERTADES DE LA IGLESIA GALICANA COMPARADAS CON LAS SERVIDUMBRES DE LA IGLESIA DE ESPAÑA, DIVIDIDO EN DOS PARTES

Cum hac maxime tempestate in Ecclesia Gallicana magnae admodum turbae concitatae sint, jansenistis et quesnelianis omnia miscentibus; aliunde vero, cum in aliarum nationum ecclesiis, praesertim in Hispania nostra, nullae sint perturbationes aut proelia, sed pax et quies maxima, consentientibus in unam regulam tam fidei tam disciplinae omnibus cuiusvis generis hominibus, animum incessit cupido detegendi tam disparis rationis originem causasque.

Plurimae quidem sese offerebant, quas longum tamen esset percensere dicendo: praecipuam, omnibus acurate expensis, mihi visum est in *libertatibus*, quas vocant, Ecclesiae Gallicanae sitam esse, atque in defectu harum libertatum pro ecclesiis aliarum nationum, praesertim Hispaniae nostrae.

Sane potestas saecularis sic in Gallia cancellos sibi praefixos transiit ac supra potestatem ecclesiasticam caput erexit, ut instituta inter utramque comparatione, ecclesiastica omnino despiciatui prae saeculari haberi videatur. Quid enim aliud indicant iudicia episcoporum parvipensa, iurisdictio coercita oppressa, denegata mandata, seu instructiones spiritu plenissimae damnatae aut in tenebras abire iussae, aliaque id genus, quam potestas saecularis metas suas excurrans et sanctiora observataque a Christo limina perrumpens, singulis fere diebus, exequitur? Quae tamen inde oriantur dissidia, quae scandala, quae factiones in Ecclesia, quam sine dubio, sin minus lacerant et praescindunt, saltem vehementer concutiunt multaque sparsa confusione, perturbant, quis non videat?

Iam vero nemo non novit potestatem saecularem non aliunde quam a libertatibus Ecclesiae Gallicanae totam illam vim sibi conciliasse, qua ecclesiasticam iurisdictionem atque potestatem inminuit: imo et fere absorbit, idque, quod maxime deplorandum est, impune.

Et contra accidit in Hispania, ubi eiusmodi libertates neque vigent neque usurpantur, sed oppositae servitutes seu *subjectiones*, quas etiam non semel hispanis vitio vertunt galli. Hinc utraque potestas, ecclesiastica et saecularis, non tamen altera in alterius fines excurrit, sed veluti duae lineae parallelae semper sine concursu aut mixtione protenduntur, quamvis tamen amico foedere mutuo se foveant atque adjuvent. Quod si insperato alter alterius abradat nimium progressa, illico se obductis illatis vulneribus colligit, quod rarissime contingit. Ex hac amica utriusque potestatis separatione, ingentia in totum regnum bona derivantur: nulla dissidia, nullae contentiones, nullae inimicitiae circa fidem aut disciplinam, sed ubique pax coelumque sudum et serenum irradiat; haereses et quidquid haeticum erraticumque oleat, diffugiunt nec, nisi personatae, iuga Pyrinaea audent superare. Jubetur Romae, paretur in Hispania.

Sua jura servantur episcopatu, cuius edicta, instructiones et praecepta, debita reverentia suscipiuntur a populo. Innumerabilia huiusmodi commoda habent hispani, eaque sine dubio ortum ducunt a *servitutibus* ecclesiae *Hispaniae*, sensu scilicet opposito iis quae *libertates* Ecclesiae *Gallicanae* appellantur.

Hujus tam aperti discriminis observatio me impulit, ut tractatum hunc conscriberem, eo animo ut Hispani, agnitis nova reflexione utilitatibus suarum servitutem erga Matrem Ecclesiam atque ecclesiasticam potestatem, easdem novo studio foveant amoreque prosequantur. Galli autem, tot incommoda ex suis libertatibus perpassi, aut poenitus eas abiciant, submissis in jugum Christi et Ecclesiae generose cervicibus, aut saltem libertatum suarum nomen plerumque odiosum, intra debitos fines contineant.

Hic ergo tractatus has libertates Galliae et servitutes Hispaniae declarabit primum; ac deinde comparabit, ut cognosci possit quatenus earum sint gloriosiores et utiliores Reipublicae ac tandem rationi et aequitati conformiores. Ita tamen de utrisque agam, ut vitatis plerumque scholasticis contentionibus atque directarum opinionum seu in Gallia seu in Hispania vigentium discussionibus, reflexas tantum quaestiones instituum et resolvam, facili methodo et intellectu ad vulgi etiam captum accommodata.

Duplicem partem tractatus hic complectetur: alteram de antiquioribus Ecclesiae *Gallicanae libertatibus* earumque significatione, usu et extensione; alteram de recentioribus: et in utraque de *servitutibus* oppositis Ecclesiae Hispaniae. Etenim duas epochas invenio harum libertatum: primam omnino obscuram et incertam, quae usque ad declarationem Cleri Gallicani, factam anno 1682 pertingit; secundam vero omnino certam fixamque, quae a tempore praedictae declarationis initium habet et progressum. Utrarumque autem libertatum magnum invenio discrimen; seu, si easdem pro utroque tempore velis nominare, ingens adhuc reperio discrimen earum, seu quoad vim et firmitatem, seu quoad usum illationesque inde sensim deductas, ut in decursu apparebit.

PARS PRIMA

DE ANTIQUIORIBUS ECCLESIAE GALLICANAE LIBERTATIBUS

Caput I. Quid nomine Ecclesiae Gallicanae et quid nomine libertatum intelligatur.

Antequam has libertates Ecclesiae Gallicanae cum oppositis Ecclesiae Hispaniae servitutibus comparemus, oportet exponere generaliter quid hic Ecclesia Gallicana quidve ejusdem libertates significant: quo facile apparebit quem prae se ferant sensum servitutes Ecclesiae Hispaniae. Dum Ecclesiam Gallicanam nominamus, multiplex subit cogitatio de illarum vocum significatione et objecto. Nam primo potest accipi in ea significatione, qua Ecclesiam Anglicanam dicimus aut Graecam aut Calvinianam aut Lutheranam. Quo sensu intelligeretur Ecclesia Gallicana vel per schisma vel per haeresim ab Ecclesia Catholica descivisse, ut accidit Ecclesiae Graecae, Anglicanae et reliquis. Potest secundo accipi in ea significatione, qua partem aliquam Ecclesiae Catholicae suo capiti, scilicet Pontifici Romano Vicario Christi intime unitam solemus nominare.

Prima cogitatio omnino injuriosa esset Ecclesiae Gallicanae et christianissimae genti apud quam non schismata, non haereses approbantur, sed reprobantur omnino et condemnantur: nam, quamvis in eo regno haereses Calvinii veluti damnatae sint multasque strages ediderint, non id approbatione Ecclesiae Gallicanae factum est, sed vi et tyrannide haereticorum furentium, divinaeque et humanae susdeque evertentium. Utrum autem libertates Ecclesiae Gallicanae viam schismati aperiant et quo sensu id possit affirmari, in secunda parte hujus tractatus elucidabitur.

Secunda igitur cogitatio est quae Ecclesiae Gallicanae, ut accipitur, in praesentiarum consentanea est; illa etenim, quantumvis Pontifici Romano potestatem in temporalia regum iuditiique irreformabilitatem nonnullasque alias praerrogativas neget, tamen strictissime illi ut Capiti corporis Ecclesiae adhaeret et unita est, atque in eo constituit veneraturque omnia praedicata atque praerrogativas quas reliqui omnes catholici proprias esse primae Sedis Petrique successoris confitentur. Atque hinc etiam facile patet quo sensu hic accepturi simus ecclesiam Hispanam, scilicet pro Ecclesiarum primorumque pastorum collectione, qui per regna regionesque Hispaniarum dispersi, intime suo Capiti Vicario in terris Iesu Christi uniuntur, et quidem arctioribus nexibus quam Ecclesia Gallicana Pontifici unita sit, qui propterea nexus servitutes faciunt Ecclesiae Hispanae, de quibus nobis sermo erit: Quod attinet ad libertatum istarum nomen, missis pro nunc aliis acceptionibus, non aliud eo nomine significatur quam quaedam essentiones et immunitates contra decreta, leges oneraque ab auctoritate Sedis Apostolicae profecta, quibus aliae nationes orbis christiani earumque ecclesiae ita subijcuntur, ut ab eisdem nec velint, saltem non possint liberari. Significatur etiam quod passim cernitur potestas quaedam et arbitrium Ecclesiae Gallicanae ad examinandum rejiciendum vel admittendum quodlibet Pontificis Romani decretum seu ex cathedra definientis seu aliter disciplinae ecclesiasticae consulenti, prout commodum bono publico regni vel incommodum videbitur. Atque in hoc sensu libertates hujusmodi nimis odiosae sunt Ecclesiae Romanae et Vicario Iesu Christi, atque adeo etiam filiis vere obedientibus Matris Ecclesiae: quasi vero timendum sit, ne communis christianorum parens crudelem tyrannidem exerceat, fidem labefactet ecclesiasticamve disciplinam inturbet detque pessum, proptereaque oporteat Ecclesiam Gallicanam contra hostem seu fidei seu disciplinae ita suis libertatibus armari, ut quoscumque ictus facile retundat sicque Pontifex Romanus ab exercenda tyrannide absterreatur.

Audito nomine libertatum Ecclesiae Gallicanae, statim sese offert multiplicis gravaminis et oppressionis depulsio atque alicuius jugi intolerabilis excussio, quarum iuvamine et assertione Ecclesia Gallicana, ponderis magnitudine pridem fatigata dehiensque, tandem respirare coepit aurisque liberioribus frui. Et quotusquisque est qui non crederet libertates istas asseri atque inclamari adversus tyrannidem regum potestatemque saecularium, sine misericordia opprimentium Ecclesiam Gallicanam eamque in carcerem ac vincula coniectam insectantium, torquentium, trucidantium?

Sane dum tempore (3 r) Magni Constantini libertas Ecclesiae Catholicae dicitur asserta, intelligitur a persecutione paganorum, imperatorumque tyrannide tandem liberata, sub quorum iugo inclementi Ecclesia gemens et oppressa haud poterat sacra peragere potestatem in bonum imune exercere caeteraque religionis christianae munera adimplere. Excussit Ecclesia, ope christianissimi Imperatoris, profanum atque atrox jugum; tumque gaudiis plena, libertatem inclamavit. An hoc idem sibi vindicabunt libertates Ecclesiae Gallicanae? Minime id quidem. Non una simpliciter libertas, sed magno numero libertates stabiliuntur, scilicet adversus plura gravamina, pluresque injurias, non ab impotenti regum saeculariumque potestatum imperio, Ecclesiae Gallicanae illatas, sed a Sede Apostolica atque a Romano Pontifice successore Petri; quae res quam sit auribus catholicorum absona, nemo non videat.

Et tamen non alia videtur harum libertatum interior et oculitior significatio, quantumvis mitiori superficie deaurentur, aut magis pia donentur explicatione.

Imo, quia in hoc eodem sensu libertates has explicuerunt nonnulli scriptores Gallicani, maximum odium iis libertatibus conciliarunt apud alias nationes, imo etiam apud Ecclesiam Gallicanam, quae certe nollet suas libertates sub odibili adeo forma traduci.

Prodierunt anno 1639 duo tractatus gallico sermone de libertatibus Ecclesiae Gallicanae, in quibus auctor Anonymus tam longe extra terminos aequitatis iuriumque Ecclesiae progressus est, ut quam plurimos abusus ecclesiasticis iuribus infensissimos donaverit nomine libertatum ecclesiasticarum sive Ecclesiae Gallicanae. Quapropter novemdecim episcopi, qui eodem anno cura Cardinalis Richelieu Parisiis congregati erant, utrumque tractatum proscripserunt, quasi a daemone auctore haereseos et schismatis fabricati essent; quos etiam supremus christianissimi Regis Senatus suo decreto in tenebras abiecit.

Hinc videri posset harum libertatum explicationem, ut supra positam, esse alienam a mente Ecclesiae Gallicanae, et non solum earum abusus et injustam extensionem; nihilominus tamen, non ita alienam esse, sed satis propriam probatamque ab Ecclesia Gallicana, deducitur tum ex eo quod in praxi vix umquam ejusmodi libertates usurpantur nisi adversus Pontificem ejusque decreta, tum insuper ex eo quod in probationem et confirmationem earum avidè arripiuntur principia conclusionesque ab auctore Anonymo in tractatibus proscriptis allatae, qui propterea videntur ad odium iis libertatibus amovendum magis quam alia ratione condemnati: praesertim cum Puteanus eorum librorum compertus auctor, effusis laudibus ob eam rem efferatur¹.